
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

МИНСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАМОЖНЯ

ПРОТОКОЛ

27.06.2024 № 4<
г. Минск

открытого заседания общественно-консультативного (экспертного) совета 
при Минской региональной таможне

заместитель Председателя общественно-консультативного (экспертного) 
совета при Минской региональной таможне (далее -  Совет) -  первый 
заместитель начальника Минской региональной таможни Шевердак JI.A.; 
секретарь Совета -  главный инспектор отдела организации таможенного 
контроля Минской региональной таможни Акунец Т.В.

Присутствовали:
члены Совета от таможенного органа: Кузин Я.В., Будник О.В., 

Костюк Ю.Г., Орленко В.М., Станчик М.И., Тарлецкая Н.В.;
члены Совета (их представители) от представителей субъектов 

внешнеэкономической деятельности, таможенных представителей, 
таможенных перевозчиков, владельцев складов временного хранения, 
союзов и ассоциаций: Басай А.Н., Бородуля В.А., Борчук А.З., 
Горбач А.С., Данилевич К.А., Дерябин С.О., Дробыш Н.Н., ЖумарьА.В., 
Журавлев К.А., Кананович Н.П., Коновалюк С.А., Куцко И.В., 
Мазаник Ю.М., Малашевич В.А., Надольский Ю.С., Наумик В.В., 
Нехвядович B.C., Рудиков И.В., Сорокин М.А., Цуран М.Н., 
Шатсков А.А., Шпет Н.М. 

приглашенные:
от УП по оказанию услуг «Минское отделение Белорусской торгово- 

промышленной палаты»: Хомич А.В.;
от Минской региональной таможни (далее -  МРТ): ГлюзаВ.А., 

Зенкович Н.А., Палюхович И.Е., Ромашко В.А., Фрол А.Н.



Повестка дня:
1. Особенности совершения таможенных операций при выявлении 

декларантом несоответствий в сведениях о товарах (наличии у декларанта 
информации о несоответствиях) до выпуска товаров, при перевозке 
товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, 
после выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска 
для внутреннего потребления.

2. Классификация товара «электромобиль» в соответствии с единой 
Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза.

3. Применение классификатора дополнительной таможенной 
информации для целей контроля таможенной стоимости.

4. Разное, в том числе доведение до участников заседания Совета 
информации об исполнении отдельных решений, принятых на 
предыдущих заседаниях Совета.

4.1. О маркировке унифицированными контрольными знаками 
товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления (по вопросу, ранее поступившему от 
представителя ООО «Автопромснаб-спедишн», с учетом информации, 
представленной Министерством по налогам и сборам Республики 
Беларусь).

4.2. Об анализе сроков совершения таможенных операций, 
связанных с изменением места временного хранения товаров, в отдельных 
ПТО МРТ (с учетом информации, ранее представленной представителем 
ООО «Белсотра»).

4.3. О результатах рассмотрения предложений, касающихся порядка 
представления в таможенный орган документов на бумажном носителе 
при подаче таможенной декларации в рамках функционирования ЦЭД.

4.4. О результатах рассмотрения предложения 
ОАО «Белмагистральавтотранс» о реализации возможности получения 
владельцем склада временного хранения (далее -  СВХ) в рамках обмена 
сведениями, содержащимися в уведомлении о размещении товаров в зоне 
таможенного контроля (далее -  УВР), при взаимодействии таможенных 
органов с владельцами СВХ также сведений о виде таможенной 
процедуры, в соответствии с которой осуществлен выпуск товаров.

4.5. Об анализе функционирования информационных систем, 
посредством которых осуществляется обмен сведениями, содержащимися 
в УВР.

4.6. О сроках зачета и возврата денежных средств, внесенных в счет 
уплаты таможенных платежей (по предложению представителя 
ООО «Белвнешрыбторг»).

4.7. Иные вопросы, поступившие в ходе заседания Совета.



Своим вступительным словом заместитель Председателя Совета, 
первый заместитель начальника Минской региональной таможни 
Шевердак JI.A. поприветствовала участников заседания Совета и 
уточнила регламент проведения заседания Совета.

1. Особенности совершения таможенных операций при выявлении 
декларантом несоответствий в сведениях о товарах (наличии у декларанта 
информации о несоответствиях) до выпуска товаров, при перевозке 
товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, 
после выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска 
для внутреннего потребления.

СЛУШАЛИ: начальника отдела организации таможенного контроля 
МРТ (далее -  ООТК) Костюк Ю.Г., главного инспектора отдела анализа и 
контроля таможенных процедур МРТ (далее -  ОАиКТП) Палюхович И.Е.

Начальник ООТК Костюк Ю.Г. разъяснила участникам заседания 
Совета необходимость указания при таможенном декларировании 
сведений о товарах, соответствующих фактически перемещенным через 
таможенную границу Евразийского экономического союза (далее -  ЕАЭС) 
товарам, и возможность реализации до выпуска товаров декларантом 
права, предусмотренного пунктом 1 статьи 84 Таможенного кодекса 
Евразийского экономического союза (далее -  ТК ЕАЭС), осматривать и 
измерять товары, находящиеся под таможенным контролем, в целях 
исключения заявления декларантом в декларации на товары (далее -  ДТ) 
недостоверных сведений о декларируемых товарах, а также довела до 
сведения участников заседания Совета информацию об особенностях 
порядка внесения изменений (дополнений) в сведения, заявленные в ДТ, 
после выпуска товаров при выявлении декларантом несоответствий в 
сведениях о товарах (наличии у декларанта информации о 
несоответствиях) после выпуска товаров в соответствии с таможенной 
процедурой выпуска для внутреннего потребления.

Главный инспектор ОАиКТП Палюхович И.Е. обратила внимание 
участников заседания Совета на отсутствие в настоящее время решения 
Евразийской экономической комиссии, определяющего порядок внесения 
изменений (дополнений) в сведения, заявленные в транзитной декларации, 
после выпуска товаров, а также проинформировала о возможности 
осуществления после выпуска товаров в соответствии с таможенной 
процедурой таможенного транзита на основании обращения 
заинтересованного лица корректировки сведений о товарах, 
содержащихся в информационной системе таможенного органа, в случае 
несоответствия этих сведений сведениям, указанным в документах, 
представленных при подаче транзитной декларации в целях помещения 
товаров под таможенную процедуру таможенного транзита.



По вопросу начальника отдела таможенных операций 
ООО «Автопромснаб-спедишн» Наумик В.В. о порядке действий 
перевозчика, являющегося декларантом товаров в соответствии с 
таможенной процедурой таможенного транзита, при выявлении таким 
перевозчиком несоответствий в сведениях о товарах (наличии у такого 
перевозчика информации о несоответствиях) после выпуска товаров 
главный инспектор ОАиКТП Палюхович И.Е. разъяснила участникам 
заседания Совета, что перевозчик вправе проинформировать таможенный 
орган назначения об указанных несоответствиях до начала проведения 
таможенного контроля при завершении действия таможенной процедуры 
таможенного транзита.

РЕШИЛИ: изучить вопрос о возможности освобождения 
перевозчика, совершившего деяние, предусмотренное частями 1 или 3 
статьи 15.5 Кодекса Республики Беларусь об административных 
правонарушениях (далее -  КоАП Республики Беларусь), от 
административной ответственности в случае его добровольного 
письменного обращения в таможенный орган в связи с выявлением им 
несоответствий в сведениях о товарах (наличии у него информации о 
несоответствиях) после выпуска товаров в соответствии с таможенной 
процедурой таможенного транзита. О результатах информировать членов 
Совета на очередном заседании Совета.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: отдел таможенных расследований МРТ 
(далее -  ОТР).

СРОК: очередное заседание Совета.

2. Классификация товара «электромобиль» в соответствии с единой 
Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза.

СЛУШАЛИ: и.о. начальника отдела тарифного и нетарифного 
регулирования МРТ Глюзу Виталия Анатольевича.

Участникам заседания Совета разъяснены особенности 
классификации транспортных средств, оборудованных электрическими 
двигателями, в соответствии с единой Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза 
(далее -  единая ТН ВЭД ЕАЭС).

Так, к субпозициям 8703 80 ООО, 8704 60 ООО 0, 8702 40 единой 
ТН ВЭД ЕАЭС относятся транспортные средства, которые приводятся в 
движение только электрическим двигателем.

При этом отмечено, что, если легковой автомобиль оборудован, 
помимо электрического двигателя, двигателем внутреннего сгорания, 
который служит для зарядки аккумуляторных батарей и не участвует в



приведении транспортного средства в движение, такой автомобиль 
классифицируется в вышеуказанных субпозициях.

Также участники заседания Совета проинформированы о том, что 
вопросы, касающиеся определения категории транспортного средства, не 
относятся к компетенции таможенных органов. Для подтверждения 
необходимых для таможенных целей сведений о категории транспортных 
средств в таможенный орган заинтересованными лицами представляются 
документы, выданные уполномоченными органами.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

3. Применение классификатора дополнительной таможенной 
информации для целей контроля таможенной стоимости.

СЛУШАЛИ: заместителя начальника отдела таможенной стоимости 
и посттаможенного контроля МРТ (далее -  ОТСиПК) Фрола А.Н.

Участники заседания Совета проинформированы о том, что для 
целей проведения анализа стоимости ввезенного товара первостепенное 
значение имеют заявленные в декларации на товары сведения о его 
точных характеристиках, в частности, сведения, указанные в графах 33 
«Код товара» и 31 «Грузовые места и описание товаров» ДТ.

Отмечено, что в отдельных ситуациях код товара в соответствии с 
единой ТН ВЭД ЕАЭС на уровне десяти знаков не дает возможность 
точно определить верный уровень цены для ввозимого товара, сравнить 
его стоимость с аналогичными товарами, ввезенными ранее, и определить 
риски, поскольку в одну и ту же товарную позицию (подсубпозицию) 
могут включаться товары разных производителей, торговых марок, а 
также товары, совершенно различные по своим характеристикам.

В связи с этим постановление Государственного таможенного 
комитета Республики Беларусь от 12.02.2016 № 5 «Об определении 
классификаторов и особенностей таможенного декларирования» 
дополнено классификатором дополнительной таможенной информации. 
Данный классификатор предусматривает более подробную детализацию 
кода товара: для определенных видов товаров вводится дополнительный 
4-значный код.

Детализация кода товара на уровне 11-14 знаков позволяет более 
точно проанализировать заявленные сведения о таможенной стоимости 
ввезенного товара, а также в случае необходимости осуществить в базе 
данных поиск информации о ввезенных ранее идентичных / однородных 
товарах.

Также внимание участников заседания Совета обращено на то, что 
значительное влияние на детализацию и, следовательно, величину 
таможенной стоимости имеет текст графы 31 ДТ, например, для таких 
групп товаров, как парфюмерия, косметика, шины и покрышки, предметы



одежды, принадлежности к одежде и аксессуары, обувь. В зависимости от 
торговой марки данные товары могут относиться к разным группам 
Таблиц классификатора дополнительной таможенной информации, что 
существенно влияет на определение уровня цены: чем выше группа, тем 
выше и стоимость товара. При неверном указании / неуказании торговой 
марки детализация может быть определена неверно, что повлечёт за собой 
неправильное определение таможенной стоимости.

Представитель ОАО «Торгово-логистический центр «Озерцо- 
логистик» Журавлев К.А. задал вопрос о целесообразности указания кода 
в соответствии с классификатором дополнительной таможенной 
информации в статистической декларации и предложил рассмотреть 
вопрос об исключении необходимости указания такого кода при 
статистическом декларировании товаров в целях сокращения временных 
затрат при заполнении статистической декларации.

РЕШИЛИ: изучить указанное предложение и о результатах 
информировать членов Совета на ближайшем заседании Совета.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: ОТСиПК, ОАиКТП, юридический отдел МРТ.
СРОК: очередное заседание Совета.

4. Разное, в том числе доведение до участников заседания Совета 
информации об исполнении отдельных решений, принятых на 
предыдущих заседаниях Совета.

4.1. О маркировке унифицированными контрольными знаками 
товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления (по вопросу, ранее поступившему от 
представителя ООО «Автопромснаб-спедишн», с учетом информации, 
представленной Министерством по налогам и сборам Республики 
Беларусь).

СЛУШАЛИ: начальника ООТК Костюк Ю.Г.
До сведения участников заседания Совета доведена позиция 

Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь относительно 
необходимости осуществления маркировки унифицированными 
контрольными знаками иностранных товаров, включенных в перечень 
товаров, подлежащих маркировке унифицированными контрольными 
знаками, которые ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС в 
Республике Беларусь, перемещаются по территории Республики Беларусь 
под таможенным контролем, размещаются на СВХ, который находится по 
тому же адресу, что и уполномоченный склад, помещаются под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления и 
вывозятся из Республики Беларусь в иные государства -  члены ЕАЭС.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.



4.2. Об анализе сроков совершения таможенных операций, 
связанных с изменением места временного хранения товаров, в отдельных 
ПТО МРТ (с учетом информации, ранее представленной представителем
ООО «Белсотра»).

СЛУШАЛИ: начальника ООТК МРТ Костюк Ю.Г.
Участники заседания Совета проинформированы о том, что согласно 

проведенному МРТ анализу совершение таможенных операций, 
связанных с изменением места временного хранения, при выдаче 
разрешения заинтересованным лицам осуществлялось должностными 
лицами МРТ в пунктах таможенного оформления (далее -  ПТО) 06611 
«Бедкультторг», 06649 «Белтаможсервис-ТЛЦ», 06650 «Минск- 
Белтаможсервис-2», 06651 «Великий камень» в возможно короткие сроки 
исходя из сложившейся оперативной обстановки в указанных ПТО (не 
более 1 часа в анализируемом периоде).

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

4.3. О результатах рассмотрения предложений, касающихся порядка 
представления в таможенный орган документов на бумажном носителе 
при подаче таможенной декларации в рамках функционирования ЦЭД.

СЛУШАЛИ: начальника ООТК МРТ Костюк Ю.Г.
Относительно предложения представителя ООО «Полимерторг» об 

осуществлении в ПТО МРТ регистрации представляемых на бумажном 
носителе документов, подтверждающих сведения, заявленные в 
таможенной декларации, в целях исключения фактов их утраты 
должностными лицами таможни в последующем участники заседания 
Совета проинформированы, что представление в таможенный орган 
указанных документов осуществляется в порядке, определенном 
статьей 80 ТК ЕАЭС, статьей 90 Закона Республики Беларусь от 
10.01.2014 № 129-3 «О таможенном регулировании в Республике 
Беларусь» (далее -  Закон).

Отмечено, что правовые основания для осуществления регистрации 
указанных документов в соответствии с Законом Республики Беларусь от 
18.07.2011 № 300-3 «Об обращениях граждан и юридических лиц» 
отсутствуют. При этом по мнению МРТ осуществление регистрации 
документов, подтверждающих сведения, заявленные в таможенной 
декларации, обусловит увеличение сроков совершения таможенных 
операций.

Относительно предложения представителя ООО «Евроторг» о 
реализации в рамках функционирования Центра электронного 
декларирования (далее -  ЦЭД) возможности представления документов, 
подтверждающих соблюдение мер технических регулирования, после



выпуска товаров в ПТО, в зоне таможенного контроля (далее — ЗТК) 
которого товары находились на момент выпуска товаров, участникам 
заседания Совета разъяснено следующее.

В ПТО, в котором товары помещены на временное хранение, 
документы, подтверждающие соблюдение мер технических 
регулирования, могут быть представлены только до выпуска товаров (до 
подачи ДТ либо после подачи ДТ до выпуска товаров).

При подтверждении соблюдения мер технического регулирования 
после выпуска товаров путем представления корректировки ДТ в 
соответствии с Решением Коллегии Евразийской экономической 
комиссии от 10.12.2023 № 289 «О внесении изменений (дополнений) в 
сведения, заявленные в декларации на товары, и признании утратившими 
силу некоторых решений Комиссии Таможенного союза и Коллегии 
Евразийской экономической комиссии» документы, подтверждающие 
соблюдение мер технических регулирования, подлежат представлению в 
таможенный орган, в котором зарегистрирована ДТ.

При этом отмечено, что с учетом имеющейся нагрузки на 
должностных лиц МРТ при осуществлении в рамках ЦЭД сканирования 
документов для их передачи до выпуска товаров в ПТО, в котором 
зарегистрирована ДТ, по мнению МРТ реализация в настоящий момент 
предложения представителя ООО «Евроторг» нецелесообразна.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

4.4. О результатах рассмотрения предложения 
ОАО «Белмагистральавтотранс» о реализации возможности получения 
владельцем СВХ в рамках обмена сведениями, содержащимися в УВР, 
при взаимодействии таможенных органов с владельцами СВХ также 
сведений о виде таможенной процедуры, в соответствии с которой 
осуществлен выпуск товаров.

СЛУШАЛИ: начальника ООТК МРТ Костюк Ю.Г.
Участники заседания Совета проинформированы о том, что по 

мнению МРТ в целях осуществления владельцем СВХ обоснованной 
выдачи товаров со СВХ предоставление владельцу СВХ сведений о виде 
таможенной процедуры, в соответствии с которой осуществлен выпуск 
товаров, целесообразно. Соответствующие предложения, касающиеся 
внесения в форму УВР изменений, необходимых для обеспечения 
передачи владельцам СВХ сведений о виде таможенной процедуры, в 
соответствии с которой осуществлен выпуск товаров, внесены МРТ в 
Государственный таможенный комитет Республики Беларусь.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.



4.5. Об анализе функционирования информационных систем, 
посредством которых осуществляется обмен сведениями, содержащимися 
в УВР.

СЛУШАЛИ: директора Минского филиала РУП «Белтаможсервис» 
Кананович Н.П.

До сведения участников заседания Совета доведено, что в 
настоящий момент в рамках исполнения подпункта 4.1.2 пункта 4 
протокола открытого заседания общественно-консультативного 
(экспертного) совета при Минской региональной таможне от 18.04.2024 
№ 45 РУП «Белтаможсервис» продолжается проведение анализа 
функционирования программного продукта «БТС: Специалист» в части 
осуществления корректного обмена сведениями, содержащимися в УВР.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. О результатах анализа и принятых мерах (при необходимости) 

информировать членов Совета на очередном заседании Совета.
ОТВЕТСТВЕННЫЕ: Кананович Н.П.
СРОК: очередное заседание Совета.

4.6. О сроках зачета и возврата денежных средств, внесенных в счет 
уплаты таможенных платежей (по предложению представителя 
ООО «Белвнешрыбторг»).

СЛУШАЛИ: начальника отдела таможенных платежей МРТ 
Будник О.В.

Участникам заседания Совета разъяснены сроки и порядок зачета и 
возврата излишне уплаченных (взысканных) сумм денежных средств, 
внесенных в счет уплаты таможенных платежей, а также особенности 
возврата и зачета денежных средств, внесенных в качестве обеспечения 
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

4.7. Иные вопросы, поступившие в ходе заседания Совета.

По вопросу начальника отдела таможенного оформления ООО 
«Алютех Инкорпорейтед» Борчука А.З. о прекращении дела об 
административном правонарушении за отсутствием состава 
административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.35 
КоАП Республики Беларусь, в случае указания недостоверных сведений в 
статистической декларации и внесения изменений в такую 
зарегистрированную статистическую декларацию в день ее представления 
в таможенный орган начальником ОТР Тарлецкой Н.В. разъяснено, что в 
соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь в



данном случае усматриваются признаки административного 
правонарушения, предусмотренного статьей 13.35 Ко АП Республики 
Беларусь, так как ответственность наступает за указание недостоверных 
сведений в статистической декларации.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

Заместитель Председателя Совета Л.А. Шевердак

Секретарь Совета Т.В. Акунец


